
  Provincia di Bologna  

  

 

 

COPIA  n.  83 del 24.09.2014  
 

OGGETTO: FONDO REGIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE DI CUI ALL'ART. 38 DELLA L.R. N. 24/01 / APPROVAZIONE 
CRITERI DI EROGAZIONE CONTRIBUTI AGLI AVENTI DIRITTO 

 

Il giorno 24 settembre 2014 alle ore 14.30 nel Municipio, previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto, è convocata la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

MINGHETTI Gabriele Sindaco presente 
FILIPPINI Franca Vicesindaco presente 
BENAGLIA Giancarlo Assessore presente 
DALL’OLIO Riccardo Assessore presente 
ROSSI Benedetta Assessore assente 

Il Segretario Generale, Dr.ssa GIUSEPPINA CRISCI, assiste alla seduta e provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco, GABRIELE MINGHETTI, assume la 
presidenza per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Giunta Comunale n. 83/2014

 

pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Legge 431/98 “Disciplina delle locazioni e rilascio degli immobili adibiti ad uso 
abitativo”, così come modificata dalla Legge 21 del 08.02.2001 “Misure per ridurre il 
disagio abitativo ed interventi per aumentare l’offerta di alloggi in locazione” ha istituito il 
Fondo nazionale per la locazione per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, 
di seguito denominato Fondo; 

- le risorse assegnate dal fondo sono ripartite tra le Regioni e le Province Autonome e 
che queste provvedono alla ripartizione tra i Comuni; 

Vista la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna nr. 1414/2014, con la quale è 
stato stabilito di dare attuazione per l’anno 2014 alle disposizioni degli artt. 38 e 39 della Legge 
Regionale n. 24/2001, allo scopo di erogare contributi integrativi ai conduttori per il pagamento 
dei canoni di locazione; 

Precisato che al Comune di Pianoro sono stati destinati fondi per un totale di € 60.785,96,e che 
il contributo complessivo ripartito a favore del Comune dovrà essere integrato con risorse 
proprie del bilancio comunale nella misura minima del 15% rispetto al totale ripartito a favore 
del Comune; 

Presa visione delle “Disposizioni per il funzionamento e l’erogazione del fondo regionale per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione – anno 2014”, allegato A), alla succitata 
delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1414/2014; 

Considerato che si è reso necessario procedere all’approvazione dell’intervento al fine di poter 
utilizzare i fondi destinati al Comune di Pianoro, stabilendo che per le modalità di accesso e di 
erogazione del contributo ai diversi beneficiari seguirà specifica determina del Funzionario 
Coordinatore dell’Area Sociale, con la quale verrà indetto apposito bando di partecipazione; 

Riscontrato che il responsabile del procedimento, effettuata una prima valutazione tecnica sulla 
presente proposta, ai sensi del Regolamento Comunale di contabilità, ha dichiarato che la 
proposta necessita di parere di regolarità contabile in quanto comporta oneri diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che saranno imputati ai 
capitoli seguenti: 

- capitolo entrata 279 “Contributo Regione Emilia-Romagna Emergenza 
abitativa,contributi affitto, ecc per € 60.785,96”  

- capitolo uscita 18450.10 “Contributi a privati L.431/99 (canoni affitto)” per € 69.903,85; 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Funzionario 
Coordinatore dell’Area interessata e dal Responsabile Finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Giunta Comunale n. 83/2014

 

pag. 3 

D E L I B E R A  

1) per le motivazioni di cui in premessa, l’adesione al “Fondo regionale per l’accesso alle 
abitazioni in locazione di cui all’art. 38 della L.R. n. 24/01”, per euro 60.785,96 oltre al 15% di 
finanziamento comunale; 

2) Di dare mandato al Funzionario Coordinatore dell'Area Sociale di procedere alle operazioni 
necessarie per l’indizione del bando di accesso all’erogazione del contributo affitto, precisando 
che per quanto riguarda criteri e modalità di ripartizione delle risorse ed erogazione dei 
contributi si procederà ai sensi della succitata delibera regionale n. 1414/2014; 

3) Di trasmettere tale atto alla Regione Emilia Romagna – Servizio Qualità Urbana e Politiche 
Abitative. 

Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 
 



 
 
 
 

 

 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Giunta Comunale n. 83/2014

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

RESI SULLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 
 

FONDO REGIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE DI CUI ALL'ART. 
38 DELLA L.R. N. 24/01 / APPROVAZIONE CRITERI DI EROGAZIONE CONTRIBUTI AGLI 
AVENTI DIRITTO 

 

 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, esprime parere:  

FAVOREVOLE  

Il Funzionario Coordinatore 
dell’Area Sociale 

Dott. Andrea Demaria 

FIRMATO 

IL 
RESPONSABILE 

DELL’AREA 
INTERESSATA 

Pianoro, li 24 SET 2014 

 

 

 

 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Area Direzionale               
Il Dirigente 

Dott. Luca Lenzi 

FIRMATO 

IL 
RESPONSABILE 

FINANZIARIO 

Pianoro, li 24 SET 2014 

 

 

 



 
 
 
 

 

 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Giunta Comunale n. 83/2014

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente  Il Segretario Generale 
Gabriele Minghetti  Dr.ssa Giuseppina Crisci 

FIRMATO  FIRMATO 

   
 

   

   

 
   
 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) e 

dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, è pubblicata in copia conforme su supporto informatico 

all’Albo on line del Comune di Pianoro per quindici giorni consecutivi dal   29 SET 2014 

 Il Segretario Generale 
Pianoro, lì  29 SET 2014                                                Dr.ssa Giuseppina Crisci 

 
FIRMATO 

    

La presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo on line, viene comunicata ai 
Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

  

 


